香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（股份編號：0347）

海 外 監 管 公 告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B條作出。

茲 載 列 鞍 鋼 股 份 有 限 公 司（「本 公 司」）將 於 二 零 二 一 年 五 月 二 十 九
日 在《 中 國 證 券 報》、《 證 券 時 報》、《 上 海 證 券 報》或 巨 潮 資 訊 網
(http://www.cninfo.com.cn)刊登的以下公告全文，僅供參考。

承董事會命
鞍鋼股份有限公司

王義棟
執行董事兼董事長

中國遼寧省鞍山市
二零二一年五月二十八日

於本公告日期，本公司董事會成員如下：

執行董事： 獨立非執行董事：
王義棟 馮長利
李鎮 汪建華
李忠武 王旺林
王保軍 朱克實

* 僅供識別

1

证券代码：000898          证券简称：鞍钢股份          公告编号：2021-029

鞍钢股份有限公司

关于开展外汇套期保值业务展期的公告

   本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

一、概述

2018 年 5 月 25 日，鞍钢股份有限公司（以下简称“公司”）在

香港联交所发行了 18.5 亿元港币的 H 股可转换债券。根据 H 股可转

换债券发行和发售的认购协议，2021 年 5 月 25 日，债券持有人有权

要求公司提前赎回部分或全部债券，届时，公司需以港币向债券持有

人支付债券本金及收益。为防止港币汇率大幅波动对公司损益造成影

响，公司第八届第二十九次董事会会议于 2020 年 10 月 29 日批准了

《关于公司开展外汇套期保值业务的议案》，并授权公司经理层根据

公司需要和市场条件在外汇套期保值方案内全权决定和办理本次可

转债汇率套期保值有关的事宜。具体情况见公司于 2020 年 10 月 30

日 刊 登 于 中 国 证 券 报 、 证 券 时 报 和 巨 潮 资 讯 网

http://www.cninfo.com.cn 的《鞍钢股份有限公司关于开展外汇套期保

值业务的公告》。公司于 2020 年 10 月 29 日采取外汇套期保值措施，

使用远期汇率掉期方式锁定 10 亿元港币购汇汇率为 0.866（以下简称

“协议购汇价格”）。

目前即期购汇价格低于协议购汇价格。近年来，港币兑人民币汇

率变化趋势不稳定，预计未来随着疫情的稳定和全球经济复苏，港币

兑人民币汇率可能会回归到 0.87-0.92 区间。鉴于上述原因，公司经

2

理层根据董事会授权，于 2021 年 5 月 28 日批准公司在第八届第二十

九次董事会会议批准的外汇套期保值方案内对本金 10 亿元港币外汇

套期保值展期至 2023 年 5 月 18 日。展期后协议购汇价格不变。

二、投资风险分析及风控措施

1. 风险分析

若未来 H 股可转换债券大规模转股，可能仍存在到期时购汇头

寸与实际需求不匹配的风险。

2. 控制措施

公司制订了《外汇资金管理办法》，公司设有外汇衍生品交易监

督部门，对公司开展外汇衍生品交易业务的必要性与合规性进行审查

监督。公司将会密切跟踪汇率走势，并根据 H 股可转换债券转股情

况，选择适当时机进行平仓以减少损失或获取收益。

三、对上市公司的影响

展期后，外汇套期保值本金对应的H股可转换债券年综合成本约

为3.6%，远低于5年同期人民币贷款融资年成本4.9%。对到期的外汇

掉期合约进行展期，可将外汇套期保值本金对应的H股可转换债券成

本锁定在合理区间内，防范未来汇率风险。

特此公告。

  鞍钢股份有限公司

董事会

                                2021 年 5 月 28 日